em parcela única, sendo estabelecido o limite de até R$3.000,00 (três mil reais), 
considerando o tipo de material/equipamento solicitado pelo(a) candidato(a), após 
orientação da equipe técnica especializada. Executa-se valor diferenciado, que pode 

alcançar o limite de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), em caso de aquisição 
de cadeira de rodas específicas. 
§ 2°. A Tecnologia Assistiva (T.A) está relacionada, exclusivamente, a produtos, 
equipamentos, dispositivos de acessibilidade, que objetivem promover a 
funcionalidade, relacionada à atividade e a participação da Pessoa com Deficiência

[...]

(PcD), visando sua autonomia, independência, qualidade de vida e inclusão social na 
universidade. 
§ 3°. A concessão do auxílio para estudantes com deficiência da graduação será 
custeada com recursos do orçamento da UFPA na Ação Orçamentária 4002 - 
Programa Incluir/Pnaes, totalizando R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), oriundos 
do programa INCLUIR. 
Art. 4°. A manutenção de tecnologia assistiva e/ou materiais acadêmicos específicos 
e de instrução adquiridos, por meio do Auxílio Kit de Tecnologia Assistiva para PcD, 
será de inteira responsabilidade do(a) estudante.